REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº _______/2020
(Do Sr. IVAN VALENTE)

Requer  ao  Ministro  de  Estado  da  Defesa
informações  sobre  o  cumprimento  do
Acórdão nº 604/2017 do Tribunal de Contas
da União.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º da Constituição Federal, combinado com os
arts.  115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  requeiro que,
ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Senhor MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA,
pedido de informações, conforme descrevemos:

1) Quais  foram as  medidas  adotadas  por  esta  pasta  para  atender  às
determinações e recomendações exaradas no Acórdão 604/2017 do
Tribunal  de  Contas  da  União,  resultado  de  auditoria  realizada  no
Sistema de Fiscalização de Produtos Controlados do Exército?

2) Encaminhar cópia dos documentos, informações estudos e pareceres
encaminhados  ao  Tribunal  de  Contas  da  União  para  comprovar  o
atendimento  das  determinações  e  recomendações  contidas  no
Acórdão nº 604/2017 do Tribunal de Contas da União.

JUSTIFICATIVA

O aprimoramento do Sistema de Fiscalização de Produtos Controlados do
Exército  é  fundamental  para  preservar  a  sociedade  dos  riscos  inerentes  à
disseminação de armas, explosivos e munições em todo o país.

O monitoramento e o controle desses produtos são essenciais para evitar a
disseminação da violência e o fortalecimento de organizações criminosas, como as
milícias que atuam no Estado do Rio de Janeiro.

*C
D2

07
22

81
02

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r I
va

n
Va

le
nt

e
(P

SO
L/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

59
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

Trata-se de tema extremamente sensível e que vem enfrentando uma série
de retrocessos em razão dos discursos e das medidas determinadas pelo Presidente
da República.

As falhas no Sistema de Fiscalização de Produtos Controlados do Exército
foram objeto de auditoria do Tribunal de Contas da União que resultou no Acórdão
nº  604/2017,  que  contém  uma  série  de  determinações  e  recomendações
integralmente voltadas para a segurança da população.

Diante disso, é importante que a sociedade tenha conhecimento sobre como
esta pasta vem implementando as determinações e recomendações da Corte de
Contas,  de maneira a conhecer  os esforços que vêm sendo empreendidos para
aumentar a segurança da população.

São essas as razões que nos levam a formular o presente requerimento.

Sala das Sessões, 02 de julho de 2020.

Ivan Valente
PSOL/SP

*C
D2

07
22

81
02

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r I
va

n
Va

le
nt

e
(P

SO
L/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

59
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.